Quod est incertum, non est ...

Quod est inutile, non est ...

Qui est inimicus, non est ...

Qui est pater, non est ...

Qui est liber, non est ...

Quod est malum, non est ...

Quod est parvum, non est ...

Qui absolvitur, non ...

Quod licet domino, non licet ...

Qui possidet bona fide, non possidet ...

Amicus certus in re incerta cernitur. (cerno 3, crevi – erkennen, entscheiden)

mors certa, hora incerta (hora, -ae f. – Stunde)

Wortschatzerweiterung

Was bedeutet das Adjektiv realis / unrealis ? Erklären Sie die Wörter *casual*, *manual*, *usual*.

Lectio 6

(PPP, PERFEKT UND PLUSQUAMPERFEKT IM PASSIV)

Für die Bildung des Passivs im Perfekt und Plusquamperfekt benötigt man das Partizip Perfekt Passiv (= PPP) und das Hilfsverb „esse“.

Perf. (PPP + Präsens von esse): **accusatus sum** – ich bin angeklagt worden

Plusqupf. (PPP + Imperfekt von esse): **accusatus eram** – ich war angeklagt worden

Das PPP wird gewöhnlich durch Anfügen von -tus 3 an den Verbalstamm gebildet, z.B:

iudico 1 > iudicatus 3 – geurteilt, entschieden

habeo 2 > habitus 3 – gehabt (e > i: habeo > habitus)

dico 3 > dictus 3 – gesagt

audio 4 > auditus 3 – gehört

Das PPP dekliniert wie die Adjektive der a/o-Deklination (z.B. bonus 3 / accusatus 3).

Deklinieren Sie: res iudicata, ius dictum, lex scripta

Präsensstamm, Perfektstamm und PPP gemeinsam bilden die **Stammformen** eines Verbums:

iudico 1, iudicas, iudicare, iudicavi , iudicatum (= geurteilt)
habeo 2, habes, habere, habui , habitum (= gehabt)
dico 3, dicis, dicere, dixi , dictum (= gesagt)
audio 4, audis, audire, audiui , auditum (= gehört)

1., 2. P. Präsens, Infinitiv Präsens, 1. P. Perfekt, **PPP im Neutrumb** (manche Verben haben im Passiv nur unpersönlich Formen, z.B. *ventum est*)

Stammformen unregelmäßiger Verben

do 1, **dedi**, **datum**

video 2, **vidi**, **visum** (d+t > s/ss)

praesto 1, **praestiti**, **praestitum**

possideo 2, **posedi**, **possessum**

adiuvo 1, **adiuvi**, **adiutum**

respondeo 2, **respondi**, **responsum**

doceo 2, **docui**, **doctum**

dico 3, **dixi**, **dictum**

moveo 2, **movi**, **motum**

duco 3, **duxii**, **ductum**

iubeo 2, **iussi**, **iussum**

rego 3, **rexii**, **rectum**

solvo 3, *solvi*, **solutum**
 absolvo 3, *absolvi*, **absolutum**
 defendo 3, *defendi*, **defensum**
 cedo 3, *cessi*, **cessum**
 mitto 3, *misi*, **missum**
 desino 3, *desii*, **desitum**
 delinquo 3, *deliqui*, **delictum**
 vingo 3, *vici*, **victum**
 praesumo 3, *praesumpsi*, **praesumptum**
 scribo 3, *scripsi*, **scriptum**
 gero 3, *gessi*, **gestum**
 pono 3, *posui*, **positum**